
1 
 

        PATVIRTINTA 

           Raseinių r. Nemakščių Martyno Mažvydo gimnazijos   

                                                                        direktoriaus 2024-09-02, Įsak. Nr. V1-76 

 

NEMAKŠČIŲ  MARTYNO MAŽVYDO GIMNAZIJOS 

MOKINIO SAUGAUS ELGESIO TAISYKLĖS MOKYKLOJE 

 

I. SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

1.1. Mokinio saugaus elgesio taisyklės mokykloje (toliau – taisyklės) nustato Nemakščių 

Martyno Mažvydo gimnazijos (toliau – gimnazijos) mokinių elgesio taisykles mokykloje ir jos 

teritorijoje nuotolinio mokymosi metu, mokykloje vykstančiuose renginiuose, taip pat mokinių ir 

mokytojų bei kitų bendruomenės narių, mokyklos svečių tarpusavio santykiuose. 

1.2. Taisyklės parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos (toliau – LR) Konstitucija, LR 

Švietimo įstatymu, Vaiko teisių konvencija, Švietimo ir mokslo ministerijos norminiais aktais, 

Bendrosiomis programomis, bei kitais teisės aktais siekiant sukurti mokykloje ir jos aplinkoje saugią, 

draugišką ir bendradarbiavimu pagrįstą atmosferą bei reglamentuoti mokinių elgesio normas.  

 

II. SKYRIUS  

MOKINIO TEISĖS 

Mokinys turi teisę: 

2.1. Naudotis visomis Lietuvos Respublikos Konstitucijoje ir įstatymuose, Jungtinių Tautų 

Organizacijos, Vaiko teisių apsaugos konvencijoje numatytomis teisėmis ir laisvėmis; 

2.2. Gauti geros kokybės ugdymo(si) paslaugas; 

2.3. Gauti nešališką mokymosi pasiekimų vertinimą; 

2.4. Rinktis gimnazijos siūlomus pasirenkamuosius dalykus, užsienio kalbą, mokymosi lygį, 

dalykų modulius, neformaliojo švietimo būrelius; 

2.5. Pasirinkti dorinio ugdymo programą; 

2.6. Gauti psichologinę, pirminės sveikatos priežiūros, socialinę pedagoginę pagalbą; 

2.7. Gauti ugdymo(si) karjerai paslaugas; 

2.8. Gauti informaciją apie gimnaziją, jos vykdomas švietimo programas, mokymo(si) formas; 

2.9. Nemokamai naudotis gimnazijos biblioteka, vadovėliais ir kita literatūra, kabinetuose 

esančiu inventoriumi, informacinių technologijų įranga (tik mokymosi tikslams); 

2.10. Esant būtinybei, nustatyta tvarka gauti mokymą namuose; nuotolinį mokymą(si) 

2.11. Dalyvauti gimnazijos savivaldoje; 



2 
 

2.12. Dalyvauti popamokinėje bei projektinėje veikloje; 

2.13.Atstovauti gimnazijai konferencijose, seminaruose, olimpiadose, konkursuose, 

varžybose ir kituose renginiuose; 

2.14. Gauti gimnazijoje nemokamą maitinimą įstatymų nustatyta tvarka; 

2.15. Įstatymų numatyta tvarka ginti savo teises. 

 

III. SKYRIUS 

MOKINIO PAREIGOS 

Mokinys privalo: 

3.1. Laikytis visų mokymo sutarties sąlygų, šių taisyklių ir kitų gimnazijos vidaus tvarką 

reglamentuojančių dokumentų reikalavimų; 

3.2. Mokytis pagal privalomojo švietimo programas iki 16 metų; 

3.3. Gerbti save, kitus mokinius, pedagogus, vadovus ir visą gimnazijos personalą, paisyti jų 

nuomonės, gerbti savo gimnaziją, jos simbolius ir nežeminti jų nei žodžiu, nei elgesiu; 

3.4. Gerbti lietuvių kalbą ir kultūrą, būti tolerantiškiems kitų šalių kalboms ir kultūroms; 

3.5. Nuolat lankyti pamokas ir nepraleisti jų be pateisinamos priežasties. Pamokų praleidimo 

priežastis patvirtinantys dokumentai (gydytojo pažymos, tėvų (globėjų) ar įstatyminių atstovų raštai 

ir kt.) turi būti pateikti klasės vadovui ir jo teisinami vadovaujantis Raseinių r. Nemakščių Martyno 

Mažvydo gimnazijos direktoriaus 2023 m. spalio 16 d. įsakymu Nr. V1-90 „Mokinių, besimokančių 

pagal bendrojo ugdymo programas, gimnazijos lankomumo užtikrinimo tvarkos aprašu“. 

3.6. Laikytis asmens higienos reikalavimų. Saugoti savo ir kitų sveikatą. 

3.7. Į gimnaziją ateiti švaria, tvarkinga apranga. Gimnazijoje dėvėti uniformą. Sportinę 

aprangą dėvėti tik kūno kultūros pamokose. Penktadieniais aprangos stilius nereglamentuojamas. 

3.8. Palaikyti švarą ir tvarką klasėje, gimnazijoje ir jos teritorijoje, saugoti gimnazijos, savo ir 

kitų bendruomenės narių turtą, nesisavinti svetimų daiktų, negadinti eksponuojamų kūrybinių darbų. 

3.9. Viršutinius rūbus (paltus, striukes, kailinius, puspalčius, lietpalčius ir kt.) pamokų metu 

laikyti rūbinėje. 

3.10. Tausoti ir saugoti gimnazijos turtą: inventorių, patalpas, baldus, vadovėlius ir kitas 

mokymo priemones. Padarytą žalą įstatymų nustatyta tvarka privalo atlyginti mokinys ir/ar jo tėvai 

(globėjai). 

3.11. Iki kiekvienų metų rugsėjo 15d. pasitikrinti sveikatą. 

3.12. Nedelsiant informuoti gimnazijos darbuotojus apie gimnazijoje ar jos teritorijoje 

vykstančias muštynes, patyčias, kitas pavojingas veikas; 

3.13. Dalyvauti VGK (Vaiko gerovės komisijos) posėdžiuose, jeigu yra pakviestas atvykti; 



3 
 

3.14. Atlikti socialinę-pilietinę veiklą gimnazijoje (20 val./per metus 5–8, I–II klasių 

mokiniams; 35val./per metus IV g klasių mokiniams). 

3.15. Radus pamestą daiktą, nunešti į rūbinę. 

3.16. Rūpintis savo asmeninių daiktų saugumu. Už asmeninius daiktus (telefonus, skėčius, 

pinigines, raktus ir kt.), sportinę aprangą ar kitą turtą, paliktą gimnazijoje, sporto salės persirengimo 

kambariuose ir kitose patalpose, gimnazija neatsako. 

3.17. Gerbti kitų mokinių teisę į poilsį, laisvalaikį, laisvę pasirenkant veiklą. Pagal galimybes 

priimti į žaidimus, grupinę bei kitą veiklą ir kitus norinčius dalyvauti. 

3.18. Taupiai naudoti elektros energiją, vandenį, asmens higienos priemones. 

3.19. Viešai nedemonstruoti intymios draugystės. 

3.20. Gimnazijoje klasėse, koridoriuose, laiptinėse, bibliotekoje, valgykloje ir kitose 

gimnazijos patalpose bei gimnazijos kieme laikytis saugaus elgesio taisyklių:  

3.20.1. nesigrumti prie durų, nesistumdyti, nesimušti, nesityčioti, nesispjaudyti; 

3.20.2. nedarinėti langų, nesėdėti ant palangių, nepersisverti per langus; 

3.20.3. nebėgioti koridoriais, nešokinėti nuo laiptų, nečiuožinėti laiptų turėklais, laiptais lipti 

atsargiai, neskubant, atidžiai žiūrint po kojomis; 

3.20.4. būti atsargiems su elektros prietaisais ir įrenginiais, naudoti tik tvarkingus įrankius, 

dirbti tik sausomis rankomis, nejungti elektros maitinimo šaltinio be mokytojo leidimo. Draudžiama 

liesti elektros jungiklis, elektros skydines ir kitus elektros įtaisus ir prietaisų. 

3.20.5. nežaisti sveikatai pavojingų žaidimų; elgtis saugiai ir atsakingai savo ir kitų atžvilgiu; 

3.20.6. aštrius, smailius daiktus naudoti tik pagal paskirtį ir tik mokytojui leidus; 

3.20.7. atsargiai dirbti su karštais ar dūžtančiais kūnais; 

3.20.8. gaisro, stichinės nelaimės atveju mokiniams evakuotis evakuacijos plane nurodytomis 

kryptimis. 

 

IV. SKYRIUS  

MOKINIUI DRAUDŽIAMA 

4.1. Įsinešti į gimnaziją šaunamuosius ginklus, peilius, dujų balionėlius, petardas, narkotines 

ir psichotropines medžiagas, tabaką, elektronines cigaretes ir jų pildymo talpykles, alkoholinių, 

nealkoholinių gėrimų (tokių kaip alus, vynas, sidras, šampanas, įvairūs kokteiliai), energinių gėrimų 

ar kitų kenksmingų ir sveikatai pavojingų daiktų. 

4.2. Gimnazijoje ir jos teritorijoje vartoti alkoholį, narkotines ir psichotropines medžiagas, 

rūkyti, žaisti azartinius žaidimus, taip pat draudžiama ateiti į gimnaziją ir gimnazijos teritoriją 

apsvaigus nuo alkoholio, narkotinių ir psichotropinių medžiagų. 



4 
 

4.3. Atsinešti ir naudotis gimnazijoje ar jos teritorijoje garso stiprinimo aparatūra, platinti 

vaizdo įrašus, literatūrą, laikraščius, žurnalus ir kitus leidinius, kurie skatina ar propaguoja žiaurų 

elgesį, smurtą, pornografiją. 

4.4. Slapta filmuoti, fotografuoti ar kitaip be leidimo įrašinėti kitų asmenų (mokinių, 

mokytojų, kitų gimnazijos bendruomenės ir svečių) veiklą ir pokalbius, taip pat platinti informaciją 

apie asmenį be jo sutikimo per masines informavimo priemones, socialinius tinklus. 

4.5. Reikalauti pinigų, versti meluoti kitus mokinius, imti ir gadinti svetimus daiktus. Fiziškai 

ar psichologiškai smurtauti, tyčiotis iš mokinių ar kitų gimnazijos bendruomenės narių. 

4.6. Prekiauti gimnazijoje ir jos teritorijoje bet kokiais daiktais, išskyrus prekybą, kuri yra 

numatyta gimnazijos organizuojamų renginių metu. 

4.7. Niokoti gimnazijos turtą  (laužyti suolus, durų spynas, tualetus, spardyti šiukšliadėžes, 

mėtyti gėles, daužyti langus, braižyti, spardyti sienas ir kt.). Mokiniai ar jų tėvai atsako už tyčia 

sugadintą, suniokotą mokyklos inventorių bei atlygina padarytą žalą. 

4.8. Gimnazijos patalpose būti su kepurėmis ir gobtuvais. Mokiniai negali vilkėti drabužių, 

kurie turi pernelyg gilią iškirptę, taip pat pernelyg aptemptų, pečius, nugarą ar pilvą apnuoginančių 

drabužių, palaidinių ar marškinių, per kuriuos persišviečia apatiniai drabužiai ar apatinis trikotažas, 

paplūdimio rūbų ir avalynės, plėšytų džinsų, drabužių, ant kurių parašyti necenzūriniai ar kiti 

įstatymais draudžiami užrašai. Nedėvėti papuošalų, ant kurių pavaizduota draudžiama ar/ir nepadori 

simbolika. 

4.9. Gimnazijoje, jos teritorijoje ir už jos ribų tyčiotis, užgaulioti kitus, naudoti arba 

propaguoti psichologinį, fizinį smurtą, lytinę/ rasinę/ religinę nesantaiką, vartoti necenzūrinius 

žodžius ar nepadorius gestus. 

 

V.  SKYRIUS  

MOKINIO ELGESYS PAMOKŲ METU 

5.1. Pamokų pradžią ir pabaigą skelbia garsinis signalas. Pirmas garsinis signalas skamba 

likus 2 min. iki pamokos pradžios. Nuskambėjus antram garsiniam signalui mokiniai turi būti darbo 

vietoje ir pasiruošę pamokai. Pamokos pabaigą skelbia skambutis garsinis signalas.  

5.2. Mokiniai privalo laiku ateiti į pamokas ir kitus užsiėmimus, stropiai mokytis, turėti visas 

mokymuisi būtinas priemones (knygas, sąsiuvinius, rašymo priemones, pratybų sąsiuvinius, atlasus, 

sportinę aprangą ir kt.). 

5.3. Pamokos metu mokiniai privalo laikytis mokytojo nustatytos darbo pamokoje tvarkos 

(atlikti visas mokytojo skiriamas klasės ir namų užduotis, netrukdyti dirbti kitiems mokiniams, 

neužsiimti pašaline, nesusijusia su mokymo procesu veikla (nežaisti, nerašinėti raštelių, nekalbėti su 

draugais ir kt.). 



5 
 

5.4. Pamokų metu draudžiama naudotis mobiliuoju telefonu, ausinukais ir kitomis 

priemonėmis, nesusijusiomis su mokymo procesu ir trukdančiomis darbui pamokoje. Pamokos 

pradžioje mokinys išjungtą telefoną padeda į tam skirtą vietą (telefonų dėtuvę), išskyrus mokytojui 

leidus naudotis mobiliaisiais telefonais ugdymo procese. 

5.5. Pamokoje mokiniai atidžiai klauso mokytojo. Norėdami kalbėti per pamoką turi pakelti 

ranką, būti mandagūs prašydami, kreipdamiesi, diskutuodami. 

5.6. Mokiniai turi sistemingai sekti mokymosi rezultatus, namų darbų užduotis bei informaciją 

elektroniniame dienyne ir supažindinti su jais tėvus (globėjus, rūpintojus). 

5.7. Mokinys dėl kurios nors priežasties negalėjęs atlikti ar baigti namų darbo, prieš pamoką 

privalo mokytojui paaiškinti neatlikimo priežastį ir susitarti dėl atsiskaitymo termino. 

5.8. Pamokos metu draudžiama vaikščioti į tualetą (tik išskirtiniais atvejais, mokytojui leidus), 

išeiti iš kabineto, vaikščioti po gimnaziją ir trukdyti mokytojams vesti pamokas. 

5. 9. Sunegalavus pamokų metu mokinys privalo kreiptis į sveikatos priežiūros specialistą, 

informuoti klasės vadovą ar socialinį pedagogą ir tik jų leidimą gavus gali išeiti iš likusių pamokų. 

5.10. Pamokų metu draudžiama kramtyti kramtomą gumą, valgyti, gerti gėrimus. 

5.11. Mokiniai privalo palaikyti švarą ir tvarką pamokų, užsiėmimų vietoje, baigus darbą 

susitvarkyti. 

 

VI.  SKYRIUS 

MOKINIO ELGESYS BIBLIOTEKOJE 

6.1. Mokinys turi teisę naudotis mokyklos bibliotekos teikiamomis paslaugomis. 

6.2. Mokinys privalo laikytis mokyklos bibliotekoje galiojančių elgesio taisyklių: tausoti ir 

saugoti bibliotekos knygas, negadinti inventoriaus, neišnešti iš bibliotekos knygų ar kitų leidinių, jei 

jie neįrašyti į skaitytojo formuliarą. 

6.3. Paėmęs knygą, mokinys privalo ją grąžinti laiku arba pratęsti naudojimosi laiką. 

6.4. Sugadinęs arba praradęs bibliotekos knygą ar kitą leidinį, mokinys privalo jį pakeisti tokiu 

pat arba lygiaverčiu. 

6.5. Baigęs mokyklą ar dėl kokių nors priežasčių nutraukęs mokymąsi, mokinys privalo 

atsiskaityti su biblioteka. 

 

VII. SKYRIUS  

MOKINIO ELGESYS MOKYKLOS VALGYKLOJE 

7.1. Mokinys turi teisę naudotis valgyklos teikiamomis paslaugomis. 

7.2. Mokinys privalo į mokyklos valgyklą ateiti klasei paskirtos pertraukos laiku. 



6 
 

7.3. Kultūringai elgtis prie stalo: nešūkauti, nežaisti su stalo įrankiais, netrukdyti valgyti 

kitiems, valgant nekalbėti. 

7.4. Gerbti valgyklos darbuotojų darbą, mandagiai į juos kreiptis. 

7.5. Pagarbiai elgtis su maistu, tausoti maisto produktus. 

7.6. Pavalgius nunešti indus į tam skirtą vietą.  

 

VIII. SKYRIUS  

MOKINIO ELGESYS NUOTOLINIO MOKYMO(SI) METU 

8.1. Iš anksto pasiruošti pamokai skirtas priemones: vadovėlius, pratybų sąsiuvinius, rašymo 

spalvinimo priemones ir pan. Prieš pamoką įsijungti kompiuterį. 

8.2. Į nuotolinę pamoką jungtis tik mokytojo suplanuotu metu pagal sudarytą pamokų 

tvarkaraštį; per pertraukas tarp pamokų nesinaudoti mokymo (si) platforma, skirti laiko poilsiui. 

8.3. Nevėluoti į tvarkaraštyje nurodytą nuotolinę pamoką. 

8.4. Nuotolinės (vaizdo) pamokos metu mikrofoną įjungti tik tuomet, kai nori kažką pasakyti 

ar kai to prašo mokytoja (-as). 

8.5. Nuotolinėje (vaizdo) pamokoje būtina dalyvauti įjungus vaizdo kamerą. 

8.6. Nuotolinėje pamokoje draudžiama filmuoti/fotografuoti/įrašinėti ir vaizdo medžiaga 

dalintis su kitais asmenimis. 

8.7. Draudžiama dalintis prisijungimo prie mokymosi platformos kodu su kitais asmenimis. 

8.8. Visas mokytojos (-o) paskirtas užduotis atlikti laiku. 

8.9. Nuotolinės (vaizdo) pamokos metu nepertraukinėti mokytojo ar klasės draugų, laikytis 

sutartų bendravimo taisyklių.  

 

IX. SKYRIUS  

MOKINIO SKATINIMO PRIEMONĖS 

9.1. Mokiniai skatinami už: 

9.1.1. puikų ar labai gerą mokymąsi; 

9.1.2. puikų pamokų lankomumą; 

9.1.3. rezultatyvų dalyvavimą olimpiadose, konkursuose, parodose, projektuose, sporto 

varžybose. 

9.1.4. didžiausią per metus padarytą pažangą. 

9.2. Mokinių skatinimui taikomos priemonės: 

9.2.1. žodinė padėka; 

9.2.2. įrašai elektroniniame dienyne; 

9.2.3. gimnazijos direktoriaus įsakymu pareikšta padėka mokiniui, tėvams (globėjams); 



7 
 

9.2.4. „Mažvydiečio“ ženklelis; 

9.2.5. suteikimas galimybės dalyvauti kelionėse, ekskursijose, renginiuose; 

9.2.6. kitos priemonės. 

 

X. SKYRIUS  

MOKINIŲ DRAUSMINIMO TVARKA 

10.1. Mokiniams, kurie nesilaiko Mokinio elgesio taisyklių, Mokyklos nuostatų ar Lietuvos 

Respublikos įstatymų, juos pažeidinėja, gali būti taikomos šios priemonės: 

10.1.1. Pastaba žodžiu, kurią gali pareikšti klasės vadovas, dalykų mokytojai, aptarnaujantis 

personalas, administracija ir pan. 

10.1.2. Pastaba raštu, kurią gali rašyti klasės vadovas, dalykų mokytojai. 

10.1.3. Individualus klasės ar dalyko mokytojo pokalbis su mokiniu dalyvaujant socialiniam 

pedagogui. 

10.1.4. Mokinio elgesį svarsto Vaiko gerovės komisija. 

10.1.5. Tėvai (globėjai, įtėviai) atlygina vaiko padarytą materialinę žalą mokyklai. 

10.1.6. Ypatingais atvejais (vagystė, grubios muštynės ir kt.) ir mokinio taisyklių 4.1, 4.2, 4.3, 

4.4 pažeidimo atveju pranešama policijai ar kitoms atsakingoms institucijoms. 

 

XI. SKYRIUS  

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

11.1. Su Mokinio elgesio taisyklėmis mokinius pasirašytinai supažindina klasės vadovas. 

11.2. Taisyklės gali būti keičiamos, papildomos keičiantis įstatymams, keičiant gimnazijos 

darbo organizavimą. 

________________________ 


